
UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA DIDATTICA E 
RICERCA

Servizio didattica
Ufficio orientamento e 

placement

Oggetto: Assegnazione di un importo mensile a sostegno di 
tirocini  curriculari  svolti  presso  il  Ministero  degli 
Affari  Esteri  e  della  Cooperazione  Internazionale  - 
Commissariato  Generale  di  Sezione  per  la 
partecipazione italiana a EXPO 2020 Dubai

IL DIRIGENTE 

- Premesso che
- il Commissariato Generale di Sezione per la partecipazione 

italiana a EXPO 2020 Dubai propone l’attivazione di tirocini 
curriculari presso la propria sede di Roma, della durata di 3 
mesi,  chiedendo  all’Università  di  appartenenza  di 
riconoscere ai tirocinanti un contributo spese;

- il  Consiglio  di  Amministrazione,  nella  seduta del  17 aprile 
2019,  ha  approvato  la  Convenzione  per  l’avvio  di  tirocini 
curriculari con  il Commissariato Generale di Sezione per la 
partecipazione italiana a EXPO 2020 Dubai e ha autorizzato 
il riconoscimento di un rimborso spese forfetario mensile di 
€ 550 lordo percipiente ad un massimo di cinque tirocinanti; 

- sulla  base  di  una  selezione  di  candidati  svolta  dal 
Commissariato  Generale  di  Sezione  per  la  partecipazione 
italiana  a  EXPO 2020  Dubai  sono  in  fase  di  attivazione  i 
seguenti  tirocini:  Colombo  Cesare  (Scienze  del  turismo; 
periodo 10 gennaio – 7 aprile 2020); Nita Claudia Andreea 
(Scienze  della  mediazione  interlinguistica  e  interculturale; 
periodo  2  marzo  –  29  maggio  2020);  Mancuso  Antonia 
(Scienze del turismo; periodo 7 aprile – 7 luglio 2020);

Via Valleggio, 11 – 22100 Como (CO) – Italia
  Tel. +39 031 238 3216 
  Email: placement@uninsubria.it
  PEC: ateneo@pec.uninsubria.it
  Web: www.uninsubria.it
  P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
  Chiaramente Insubria!

                              Cortile interno - 
Piano terra

                                                       U
ff. 0.018.0

Orari al pubblico
Lunedì, Martedì, 

Giovedì, Venerdì: 10.00 – 12.00
Mercoledì: 14.00 – 16.00

  

Anno 2020

Tit. V

Cl.  6

Fasc.  3-

2019

N. Allegati -

Rif.  -

ML

mailto:placement@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA DIDATTICA E 
RICERCA

Servizio didattica
Ufficio orientamento e 

placement

- Richiamata la Convenzione per l’avvio di tirocini curriculari tra 
l’Università  degli  Studi  dell’Insubria  e  il  Commissariato 
Generale di Sezione per la partecipazione italiana a EXPO 2020 
Dubai, sottoscritta in data 8 maggio 2019; 

- Richiamate le deliberazioni di Senato Accademico e Consiglio di 
Amministrazione  in  data  20  novembre  2019,  che  hanno 
approvato  il  riconoscimento  di  un  rimborso  forfettario  lordo 
percipiente di € 550 mensili per tutta la durata del tirocinio agli 
studenti partecipanti ad esperienze di tirocinio all’estero o fuori 
regione  nell’ambito  dei  Programmi  CRUI  o  sulla  base  della 
Convenzione  per  l’avvio  di  tirocini  curriculari  tra  l’Università 
degli Studi dell’Insubria e il Commissariato Generale di Sezione 
per la partecipazione italiana a EXPO 2020 Dubai, a fronte di 
regolare svolgimento degli stessi;

- Considerato  opportuno  disporre  l’assegnazione  del  rimborso 
spese forfettario di € 550 mensili per gli studenti selezionati e 
disponibili all’esperienza;

- Accertata  la  disponibilità  finanziaria  di  €  5.370,75  (rimborso 
spese e oneri IRAP 8,5% per n. 3 tirocini della durata di 3 mesi) 
alla  voce  COAN  CA.04.43.18.06  Lezioni  e  tirocinio,  UA 
00.99.A7.09.01  Ufficio  Orientamento  e  placement  del  budget 
2020;

DECRETA

1. Di assegnare il rimborso spese forfetario di € 550 mensili lordo 
percipiente,  per  n.  3 mesi  di  tirocinio,  agli  studenti  Colombo 
Cesare, Nita Claudia Andreea, Mancuso Antonia;

2. Di incaricare l’Ufficio Orientamento e placement dell’esecuzione 
del presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio 
generale dei decreti.

Varese, data della firma digitale
                                                          

       Il Dirigente
Dott. Federico Raos

             Firmato 
digitalmente
   

2



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA DIDATTICA E 
RICERCA

Servizio didattica
Ufficio orientamento e 

placement

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Sig.ra Maria 
Lambrughi  
Tel. +39 031 238 3216 – fax +39 031 238 3219 – 
maria.lambrughi@uninsubria.it

3

mailto:maria.lambrughi@uninsubria.it

		2020-01-13T14:27:23+0100
	IT
	Federico Raos




